
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SPETTACOLO DAL VIVO
                     

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  42743  del  18/10/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore FREDI FLAVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento REGGI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. TODINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Nomina della Commissione per la valutazione delle domande presentate per la realizzazione di progetti per un centro di
residenza e per residenze individuali per artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio - L.R.
15/2014, art. 3, comma 3, lettera a) - Accordo di Programma interregionale triennale 2022-2024, in attuazione dell'art. 43
"Residenze" del D.M. 27 luglio 2017 n. 332.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14169 18/10/2022

 



Oggetto: Nomina della Commissione per la valutazione delle domande presentate per la 

realizzazione di progetti per un centro di residenza e per residenze individuali per artisti nei territori 

in materia di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio - L.R. 15/2014, art. 3, comma 3, lettera a) - 

Accordo di Programma interregionale triennale 2022-2024, in attuazione dell’art. 43 “Residenze” 

del D.M. 27 luglio 2017 n. 332. 

 

    

 

 IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 
 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 e s.m.i. “Disciplina del Sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n. 6 e s.m.i “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” ed in particolare l’articolo 66 ed il comma 6 dell’articolo 356; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo 35 bis ed il comma 14 

dell’articolo 53; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia 

di spettacolo dal vivo e di promozione culturale”, ed in particolare l’art. 3 comma 3 lettera a) che 

prevede il sostegno allo sviluppo di residenze di spettacolo dal vivo; 

 

VISTA  la Determinazione dirigenziale 21 luglio 2022 n. G09633 “Accordo di Programma 

interregionale triennale 2022-2024, in attuazione dell’articolo 43 ”Residenze” del D.M. 27 luglio 

2017 n. 332 e.s.m.i. - Avviso Pubblico per il sostegno a progetti di residenza individuali per artisti 

nei territori in materia di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, ai sensi della L.R. 15/2014, art. 3, 

comma 3, lettera a), per il triennio 2022-2024 - Perfezionamento  della prenotazione d’impegno n. 

41052 per l’importo di € 36.000,00 sul capitolo U0000G11913 esercizio finanziario 2022 a favore 

di creditori diversi, e prenotazione d’impegno dell’importo di € 4.800,00 sul Capitolo 

U0000G11113 esercizio finanziario 2023 a favore di creditori diversi” 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale 20 luglio 2022 n. G09580 “Accordo di Programma 

interregionale triennale 2022-2024, in attuazione dell'articolo 43 "Residenze" del D.M. 27 luglio 

2017 n. 332 e.s.m.i. - Avviso Pubblico per la presentazione di progetti per un centro di residenza in 

materia di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, ai sensi della L.R. 15/2014, art. 3, comma 3, 

lettera a), per il triennio 2022-2024 - Perfezionamento a favore di creditori diversi delle 

prenotazioni d'impegno per l'importo complessivo di € 114.000,00 così suddiviso: € 54.000,00 

(impegno n. 41052/2022), € 60.000,00 (impegno n. 41066/2022) sul capitolo U0000G11913 

esercizio finanziario 2022, e prenotazione d'impegno a favore di creditori diversi dell'importo di € 

7.200,00 sul Capitolo U0000G11113 esercizio finanziario 2023”; 

 

 

Atto n. G14169 del 18/10/2022



 

VISTA la determinazione dirigenziale  1 agosto 2022 n. G10177:“Determinazione dirigenziale 

G09580/2022:” Accordo di Programma interregionale triennale 2022-2024, in attuazione 

dell’articolo 43 ”Residenze” del D.M. 27 luglio 2017 n. 332 e.s.m.i. - Avviso Pubblico per la 

presentazione di progetti per un centro di residenza in materia di spettacolo dal vivo nella Regione 

Lazio, ai sensi della L.R. 15/2014, art. 3, comma 3, lettera a), per il triennio 2022-2024…” – 

Integrazione dell’ allegato 1, articolo 12”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 20 settembre 2022 n.37086 “Accordo di Programma 

interregionale triennale 2022-2024, in attuazione dell'articolo 43 "Residenze" del D.M. 27 luglio 

2017n. 332 e.s.m.i. - Avviso Pubblico per il sostegno a progetti di residenza individuali per artisti 

nei territori in materia di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, ai sensi della L.R. 15/2014, art. 3, 

comma 3, lettera a), per il triennio 2022-2024 -Prenotazione d'impegno dell'importo di € 19.200,00 

sul Capitolo U0000G11113 esercizio finanziario 2022 a favore di creditori diversi”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 20 settembre 2022 n. 37097.”Accordo di Programma 

interregionale triennale 2022-2024, in attuazione dell’articolo 43 ”Residenze” del D.M. 27 luglio 

2017 n. 332 e.s.m.i. - Avviso Pubblico per la presentazione di progetti per un centro di residenza in 

materia di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, ai sensi della L.R. 15/2014, art. 3, comma 3, 

lettera a), per il triennio 2022-2024 - Prenotazione d’impegno dell’importo di € 28.800,00 sul 

Capitolo U0000G11113 esercizio finanziario 2022 a favore di creditori diversi”; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 11 dei rispettivi avvisi suindicati dispone che “Le domande 

ammesse a valutazione saranno esaminate da una Commissione formata da due dirigenti della 

Direzione regionale competente in materia di cultura, uno dei quali con funzioni di presidente, un 

componente esterno all’amministrazione esperto nel campo dello spettacolo dal vivo ed un 

funzionario della direzione regionale competente con funzioni di segretario. La Commissione è 

istituita successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle domande con Decreto del 

Direttore della Direzione competente in materia di cultura e dura in carica tre anni (2022-2024)”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 20 aprile 2022 n. G04702 “Approvazione di un elenco di 

esperti esterni per il conferimento di incarichi di partecipazione a commissioni di valutazione ed 

approvazione dell'elenco degli esclusi della Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo. 

Aggiornamento Anno 2022”; 

RITENUTO necessario nominare per la valutazione dei progetti relativi ad un Centro di residenza 

e Residenze individuali di artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo, in qualità di 

componente esterno esperto della Commissione di valutazione il Dott. Guido di Palma inserito 

nell’elenco degli esperti esterni approvato con la Determinazione n.G04702/2022 sopra menzionata; 

 

CONSIDERATO che il predetto componente ha fornito, apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi 

degli articoli 46 e 47 del D.P.R.n.445/2000, conservata agli atti della Direzione Cultura e Lazio 

Creativo attestanti: 

- di non versare nelle ipotesi di inconferibilità e incompatibilità previste dalla normativa 

vigente; 

- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai fini dello 

svolgimento dell’incarico;  

Atto n. G14169 del 18/10/2022



 

DATO ATTO che la Direzione Cultura e Lazio Creativo procederà ad effettuare controlli interni  

per accertare l’esistenza di precedenti penali mediante verifiche sulle dichiarazioni sostitutive di 

certificazione rese dagli interessati così come previsto al punto 3.10 del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione della Regione Lazio 2020-2022 approvato con D.G.R. n.31 del 

04.02.2020; 

 

VISTO il curriculum vitae del Dott. Guido di Palma conservato agli Atti dell’Area Affari Generali 

della Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo; 

 

CONSIDERATO che il suddetto componente accetta l’incarico a titolo gratuito ed ha fatto 

pervenire alla struttura la dichiarazione prevista dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese dall’interessato, non emergono 

cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto d’interessi anche potenziale, sulla base delle 

disposizioni normative in precedenza citate ed applicabili in relazione alla tipologia di incarico da 

conferire alla dott. Guido di Palma, fermo restando che l’esito dell’istruttoria non solleva in alcun 

modo il dichiarante dalle responsabilità previste ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di 

dichiarazioni mendaci; 

RITENUTO di individuare nei seguenti dipendenti in servizio presso la Direzione Regionale 

Cultura e Lazio Creativo, e in considerazione delle competenze possedute l’ulteriore componente 

esperto esterno della commissione prevista dai rispettivi articoli 11 degli Avvisi pubblici approvati 

con le Determinazioni 21 luglio 2022 n.G09633 e 20 luglio 2022 n.G09580 per la valutazione delle 

domande presentate rispettivamente per la realizzazione di progetti per un centro di residenza e per 

residenze individuali per artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio - 

L.R. 15/2014, art. 3, comma 3, lettera a) - Accordo di Programma interregionale triennale 2022-

2024, in attuazione dell’art. 43 “Residenze” del D.M. 27 luglio 2017 n. 332 e s.m.i.: 

- Dott. Maurizio Todini, dirigente dell’Area Spettacolo dal vivo della Direzione Regionale 

Cultura e Lazio Creativo, con funzioni di Presidente; 

- Dott.ssa Sabrina Varroni, dirigente dell’Area Valorizzazione del patrimonio culturale. della 

Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo, in qualità di componente; 

- Dott. Guido di Palma in qualità di componente esterno all’amministrazione esperto nel 

campo dello spettacolo dal vivo; 

-  Dott.ssa Alessandra Reggi funzionario dell’Area Spettacolo dal vivo della Direzione 

regionale Cultura e Lazio Creativo, in qualità di segretario 

ed in qualità di componente supplente la Dott.ssa Cristina Pimpini Dirigente dell’Area Servizi 

Culturali e Promozione della Lettura della Direzione Regionale Cultura e Lazio creativo; 

DATO ATTO che l’incarico ai dipendenti interni è conferito a titolo gratuito e l’attività sarà svolta 

nell’ambito del normale orario di servizio; 

Atto n. G14169 del 18/10/2022



PRESO ATTO delle dichiarazioni sostitutive rese dai dipendenti suindicati in merito 

all’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi di cui alle norme 

precedentemente richiamate, applicabili in relazione alle tipologie di incarichi da conferire; 

 

CONSIDERATO, infine che sulla base delle dichiarazioni rese non sussistono cause di 

inconferibilità e di incompatibilità, sia di diritto, sia di fatto, nell’interesse del buon andamento ed 

imparzialità dell’Amministrazione, né sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di 

interessi che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite agli interessati in 

relazione a tutti i soggetti; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla costituzione della commissione di cui trattasi ed alla 

nomina dei relativi componenti 

 

 

 

DECRETA 

 

 

 

- di nominare la commissione prevista dai rispettivi articoli 11 degli Avvisi pubblici approvati con 

le Determinazioni 21 luglio 2022 n.G09633 e 20 luglio 2022 n.G09580 per la valutazione delle 

domande presentate rispettivamente per la realizzazione di progetti per un centro di residenza e per 

residenze individuali per artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio - 

L.R. 15/2014, art. 3, comma 3, lettera a) - Accordo di Programma interregionale triennale 2022-

2024, in attuazione dell’art. 43 “Residenze” del D.M. 27 luglio 2017 n. 332 e s.m.i., così composta: 

 

 

- Dott. Maurizio Todini  dirigente dell’Area Spettacolo dal Vivo 

      della Direzione Regionale Cultura                   Presidente                                                                                                  

                                                e Lazio Creativo 

 

- Dott.ssa Sabrina Varroni  dirigente dell’AreaValorizzazione    

     del Patrimonio Culturale                componente 

      della Direzione Regionale Cultura                                                                                                            

                                                e Lazio Creativo 

 

-Dott. Guido di Palma             esperto esterno                   componente 

      

 

- Alessandra Reggi  funzionario dell’Area spettacolo   segretario 

     dal Vivo della Direzione Cultura  

     e Lazio creativo 

          

     

 

ed in qualità di componente supplente la Dott.ssa Cristina Pimpini Dirigente dell’Area Servizi 

culturali e Promozione della lettura della Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo. 

 

Atto n. G14169 del 18/10/2022



I componenti della commissione durano in carica tre anni e operano a titolo gratuito.  

 

      Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) giorni, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

      Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

         

 

 

 

        IL DIRETTORE  

        Miriam Cipriani 

 

Atto n. G14169 del 18/10/2022


